Ut justus cæli Dominum devotus adoret.

Ubi Kœnig., pag. 80, ed. Reusch., nostrum locum citans observat, devotus pro pius vocem esse latinitatis ecclesiasticæ. ORELL.

Et manus protendimus supplices. Profecto existimo, hic esse glossæ. Quorsum enim supplices? Hanc vocem adjecit aliquis, quum, unde hæc essent translata, non intelligeret. Milites igitur quum citati paratos se sacramento dicere vellent ostendere, manus tendebant. Hinc igitur legendum existimo: Et manus protendimus. HERALD.

Neque aspernamur, quocumque invitaveritis, accedere. Et hoc a militia petitur. Jurabant enim milites, secuturos se duces, quocumque ducturi essent. Dionysius Halicarn., lib. XI: 'Ο στρατιωτικός όρκος, όν άπάντων μάχιστα έπιπεδούσι Ρωμαίοις, τοίς στρατηγούς ακολουθεύν κελύει, όποι ποτ' ήν άγνωστω. Huc alludebat Horatius, II Od. xvii, vers. 9 et seqq.:

Non ego perfidum
Dixi sacramentum ibimus, ibimus,
Utcumque præcedes, supremum
Carpere iter comites parati.

HERALD.

Saturnus; inquit, et Janus. Inquit, scilicet adversarius, quem sibi causam gentiliam agereungebat Arnobius. Vide supra ad lib. I, cap. 3 et 34, quibus hoc loco addere liceat, quæ necum communicavit vir amicissimus Jac. Ochsnerus: Heraldii observationem, inquit pro inquit, præter Ernest. Clav. Cic. illustrant hæc Benteleit ad Horat., I, serm. IV, 79: Inquit perpetua forma est, ubi aliquid ex adverso nobis objici et opponi fingimus, sive id ab uno, seu pluribus, sive ab absente, seu præsentem fiat. Similiter ait (ut græc. φρονι) indefinite posuit idem Horatius I, Epist. XI, 45. Frustra itaque sollicitarunt hunc locum Fulv. Ursinus et Jo. Schefferus Argentoratensis in Adversariorum libro inserto Obs. Miscell. Crit., vol. IX, pag. 165, legi volentes inquit. ORELL.

Æsculapius atque alii cæteri. Ita scribendum pro alii et cæteri (ex emendatione Meursii). Alii cæteri est Arnobiana phrasia. Infra lib. VI, cap. 11: Suffragines, talos, membraque alia cætera et lignum, lapides atque ossa, resque alius cæteras, quibus signa consueta sunt, et numinum simulacra constare. HERALD. — Conf. Oudendorp., ad Apulei., Met. VII, pag. 489. Editio Lugd. Bat. habet: Æsculapius et cæteri. ORELL.

Confingeretis, pro confinxissetis. De hac Enallage scriptoribus istis usitata antea dicebamus. HERALD. — Vide supra ad lib. I, cap. 54. ORELL.

Quæ non modo illorum polluerent dignitatem, sed minime illos esse qualitibus comprobarent adjunctis.

modo illorum polluerent dignitatem, sed minime illos esse qualitatibus comprobarent adjunctis. Adduci enim primum hoc ut credamus non possumus: immortalam illam præstantissimamque naturam divisam esse per sexus, et esse partem unam mares, partem esse alteram feminas. Quem quidem locum plene jamdudum homines pectoris vivi, tam romanis litteris explicavere, quam græcis: et ante omnes Tullius romani disertissimus generis, nullam veritus impietatis invidiam, ingenue, constanter, et libere, quid super tali opinione sentiret, pietate cum majore monstravit, a quo si res sumere iudicii veritate conscriptas, non verborum luculentias pergeretis, perorata esset hæc causa: nec secundas, ut dicitur, actiones nobis ab infantibus postulare.

VII. Sed quid aucupia verborum, splendoremque sermonis peti ab hoc dicam, cum sciam esse non paucos, qui aversentur et fugiant libros de hoc ejus, nec in aurem velint admittere lectionem opinionum suarum præsumpta vincentem? cumque alios audiam mussitare indignanter, et dicere: oportere statui per

senatum, aboleantur ut hæc scripta, quibus christiana religio comprobetur, et vetustatis opprimatur auctoritas? Quinimmo si fudit exploratum vos dicere quidquam de diis vestris, erroris convincite Ciceronem, temeraria et impia dicta re refellitote, redarguite, reprobate. Nam intercipere scripta, et publicatam velle submergere lectionem, non est deos defendere, sed veritatis testificationem timere.

VIII. Ac ne tamen et nobis inconsideratus aliquis calumniam moveat, tamquam Deum, quem colimus, marem esse credamus: ea scilicet causa, quod cum, cum loquimur, pronuntiamus genere masculino: intelligat non sexum, sed usu, et familiaritate sermonis appellationem ejus, et significantiam^a promi. Non enim deus mas est, sed nomen ejus generis masculini est: quod idem vos dicere religione in vestra non quitis. Nam consuestis in precibus, sive tu deus es, sive dea, dicere: quæ dubitationis exceptio dare vos diis sexum disjunctione ex ipsa declarat. Adduci ergo non possumus, ut corpora credamus deum. Nam^b necesse est corpora, si sunt mares ac fe-

LECTIONES VARIANTES.

^a Significationem ms.

^b At Fulv.

COMMENTARIUS.

Ita edidi ex emendatione Heraldii. Alii comprobaretis. ORELL.

Esse partem unam mares, partem esse alteram feminas. Prudentius περί Στεφάνων:

Jubes, relictis patris et Christi sacris,
Ut tecum ad rem feminas mille ac mares,
Deos deasque, deque sexu duplici
Natos, nepotes, abnepotes, editos
Ac tot stuprorum sordidam prosapiam, etc.

Conf. Lactant., lib. 1, cap. 16. ELMENH.

Homines pectoris vivi. Id est, homines ingenii perspicacis et iudicii liberi. Ita Plin., Paneg., cap. 44, § 6: *Amas constantiam civium, rectos et vividos animos, ubi vid. Arntzen. Idem, lib. viii, epist. vi, extr.: Scio, quam sit tibi vivus et ingeniuus animus, ubi tamen nuperus editor Gierig, edidit verus. Plura exempla collegit J. Fr. Gronovius, Obs., lib. iii, cap. 4. ORELL.*

Tullius romani disertissimus generis, etc. Catullus, Carmen XLIX, 1:

Disertissime Romuli nepotum,
Quot sunt, quotque fuere, Marce Tulli.

ELMENH.

Cæterum hoc citatum e capite deperdito tertii libri Ciceronis de Natura deorum, ad calcem editionis suæ, D pag. 323, rejecit Davisius. ORELL.

Verborum luculentias. Id est, verborum lumina, nitores, splendores, ut explicat Gesnerus in Thesaurio, qui nostrum locum adducens hanc vocem citat tamquam ἄταξ ἁρμόμων. ORELL.

Perorata esset hæc causa. Alii: Perorata esset et hæc causa. Sed sequor Davisium delentem copulam et, quam verbi præcedentis esset repetitus finis procreavit. Or.

Nec secundas, ut dicitur, actiones nobis ab infantibus postulare. Τὴν δευτερολογίαν, qua, si quid a primo actore, ὑπὸ τοῦ πρωταγωνιστήσαντος, omissum erat, addebat ὁ δευτερολογιστῶν ἦγον δευτερολογῶν. HERALD.—Nobis ab infantibus, scil. si eorum paremur cum Cicerone Romanorum eloquentissimo. ORELL.

Sic infantia. Proprio sensu legitimus etiam apud Cornel. Frontonem. lib. 1 de Orationibus opp., pag. 223, edit. Angelii Maii: *Tum si eligendum sit, longe longæque eloquentiam infantia præfero.* ORELL.

VII.—De hoc. Id est, propter hoc, ut sæpe. Vid. Tursellin., de Particulis I ling. lat. ORELL.

Oportere statui per senatum, aboleantur, ut hæc scripta, etc. Hoc enim fiebat ex auctoritate senatus, Vid. Valer. Max., lib. 1, cap. 4, § 12; Lactant., Inst. 1, cap. 22; S. Augustin., de Civ. Dei, lib. vii, cap. 34, ibique L. Vives et Elmenhorst. ad hunc locum. ORELL.—Ergo fieri potest, ut superstitiosis his ethnicis debeatur, quod mutilus sit tertius de Nat. deorum liber. Fortasse tamen meticulosi quidam Christiani hæc culpa non fuerunt immunes. Non alii certe, quam hi multos ms. a lib. ii, cap. 6, ad cap. 33, mancos reddidere. DAVIS., ad Cic. de Nat. D., p. 1.

Erroris convincite Ciceronem, temeraria et impia dictave refellitote, redarguite, reprobate. Ita Editor Leid. e cod. ms. nisi quod membrana pro refellitote habent refellite, quod Gelenius ita mutavit: *Temeraria et impia dicta refellitote, redarguite, reprobate.* Stewechius autem locum luxatum credens, ita disposuit: *Erroris convincite Ciceronem, refellitote, redarguite, temeraria et impia dicitare comprobate, quod valde placet, et vix mihi temperare potui, quin in textum reciperem.* ORELL.

VIII.—Nam consuestis in precibus, sive tu deus es, sive dea, dicere. Ita emendavit L. Carrio, Emendd., lib. 1, c. 3 in Lampad. Crit. Gruteri, vol. iii, pag. 110. Hac scil. formula, SI DEUS, SI DEA, utebantur Romani in precationibus, quando sive terra movisset, sive aliud quid accidisset, de quo ambigebatur, qua causa, cujusque Dei vi ac numine effectum sit. Vid. A. Gell., Noct. Att., lib. ii, cap. 28, ibique Gronov. Solemnis etiam formula, qua dii tutelares urbium evocabantur e civitatibus oppugnatione cinctis, ambiguo nomine SI DEUS, SI DEA, ne videlicet alium pro alio nominando, aut sexum confundendo, falsa religione populum alligarent. Vid. Macrob. Saturn., lib. iii, cap. 9, et Brisson., de formulis et solemn. Pop. Rom. verbum. Cæterum de confuso sæpissime apud antiquos deorum sexu (verbi causa Venere mare et femina, Luno et Luna) vide Casaubon. et Salmas. ad Ælii Spartiani Caracall., cap. 7. Hist. Aug., vol. 1, pag. 720 seqq., et, qui eos refutat. Seldenum, de Diis Syris, Syntagni. ii, cap. 2, pag. 149 seq.: Cod. ms. sive tu deus es, sive tu dea, male. ORELL.

Nam necesse est corpora, si sunt mares ac feminæ,

minæ, insignita esse generis distinctione. Quis enim vel exigui sensus nescit terrenorum ab illo animantium conditoro non alia de causa generis diversi sexus institutos esse, atque formatos, nisi ut per coitus, et connubia corporum, res caduca et labilis successione perpetuæ innovatione duraret?

IX. Quid ergo dicemus? deos procreare? deos nasci? et idcirco additas genitalium membrorum partes, ut sufficere prolem possent, et nova-quaque suboriente sætura, quidquid prior ætas abstulisset, recidiva substitutio subrogaret? Ergo si hæc ita sunt, id est, si dii procreant superi, et si per has leges experiuntur se sexus, suntque immortales, nec frigidibus flunt senectutis effecti, sequitur ut debeant plena esse diis omnia: neque innumeros cœlos eorum capere multitudinem posse: siquidem et ipsi perpetuo generant, et per soboles sobolum multiplicata semper

innumerabilitas ampliatur; aut si obsecumitas cocuendi, ita ut decet, ab diis abest, quæ causa ratioque monstrabitur, cur insigniti sint his locis, quibus ævus se solent libidinum propriarum admonitionibus recognoscere? Neque enim veri est simile haberi hæc frustra, aut improvidam in illis suave ludere voluisse naturam, ut eos his partibus aggeraret quibus utendum non est. Sic ut animad usus certos, manus, pedes, oculi, cæteraque constructio membrorum sua quæque in officia constituta est, ita convenit credere in sui muneris functionem comparatas esse has partes: aut confitendum est in deorum corporibus esse aliquid vacuum, quod sit frustra atque inaniter fabricatum.

X. Quid dicitis, o sancti atque impolluti antistites religionum? Habent ergo dii sexus, et genitalium membrorum circumferunt foeditates, quas etiam ex

LECTIONES VARIANTES.

^a Rediviva Fulv. male.

^b Lucere alii.

COMMENTARIUS.

insignita esse generis distinctione. Hæc est Cod. ms. lectio a Fulvio Ursino defensa, quam nescio qua de causa mutaverunt alii. Gelenius et cæteri usque ad Salmasium: *si sunt mares ac femine vi significata ex generum distinctione*, quam lectionem tuetur Heraldus, putans, Arnobium hoc dicere voluisse: Nam necesse est, si sunt dii mares et femine, deorum esse corpora, hinc significata et demonstrata, quia constituuntur diversa deorum genera, sive diversi sexus. Stewech. conjecit: *Nam esse necesse est corpora, si sunt mares ac femine, insignita generum disjunctione.* Meursius: *Nam necesse est, corpora, si sunt mares ac femine dii, significata*, etc. quam tamen conjecturam ipse retractat in Appendice legis *sint significata.* Editor tandem Lugd. Bat.: *in significatu esse generis distinctione.* Equidem Cod. ms. lectionem tanquam simplicissimam et optimam omnibus præfero: *insignita esse generis distinctione*, id est partibus illis, quibus genus distinguitur. ORELL.

IX. — *Ut sufficere prolem possint.* Virgilius Georg. III, 64 seq.:

Solve mares, mitte in Venerem pecuaria primus
Atque aliam ex alia generando suffice prolem.

Lucretius, lib. III, vers. 704:

. Aliam naturam sufficit ex se.

Apuleius Floridis, pag. 79. *Homines vixissimam sufficiens prole mutabiles.* ELMENH.

Et nova quaque suboriente sætura. Ita optime Elmenhorstius, et ed. Lugd. Bat. Alii: *nova quoque.* ORELL.

Recidiva substitutio. Papias: *Recidiva . . . iterum nascentia.* Servius, ad IV Æneid., 557, et lib. X Æneid., vers. 54, verba: *Recidivaque Pergama querunt. Recidivum est, quod excisum denuo nascitur et repullulat.* Prudentius, lib. II, contra Symach.:

Gignit, alii, reparat recidivaque semina servat.

Auctor Carminis de Sodoma apud Cyprianum:

Sed recidiva hominum pariter cum gente secunda
Impietas, iterumque mali nova pullulat ætas.

Sic *recidivum annum* appellat Tertullianus *παλιδρομον*, quem *επιστροφόν* Græci ideo dicunt. ELMENH. et HERALDUS. — Hinc nomen *recidivatus* formavit Tertullianus de Resurrectione carnis cap. I: *Certe recidivatum animæ corporalem prænuñtiaverunt*, et cap. XXX: *Recidivatus Judaici status de recorporatione et*

readunatione ossium figuratur. Vid. Lindenbrog. ad Moret. in Catalect. Virgil., pag. 303. ORELL.

Si per has leges experiuntur se sexus. Sexus est casus secundus et conjungend. cum *leges.* Sed magis placet emendatio Heraldus in Curis secundis: *Et super hoc leges experiuntur sexus.* ORELL.

Siquidem et ipsi perpetuo generant. Ita Meursius, sequentibus cæteris. Antea legebatur: *Siquidem et ipsi si perpetuo generant.* Sed si sensum turbat. ORELL.

Cur insigniti sint his locis. Quod hic *locos*, infra *partes* appellat. Intelligit autem res, eas quas honeste nominare non possumus. Plin., (Hist. nat., lib. X, cap. 57: *Quod in homine locos appellant, hoc in reliquis animalibus vulvam.* Vide sis et alia exempla, quæ in re parum honesta congesserunt Heraldus et Elmenhorstius. ORELL.

Aut improvidam in illis suave ludere voluisse naturam. Ita edidi ex emendatione editoris Lugd. Bat. Cod. ms.: *Aut improvidentiam in illis suam ludere voluisse naturam.* Sed *ludere*, id est, *decipere suam imprudentiam*, hoc loco locum non habet, quare Gelenius correxerat: *Aut improvidentiam in illis suam lucere voluisse naturam.* Meursius. *Aut providentiam in illis suam ludere voluisse naturam.* ORELL.

Quibus utendum non est. Fulv. Ursinus: *non esset.* Non male. ORELL.

Sicut enim, etc. Ita Stewechius. Antea legebatur vitiose: *Sed ut enim, etc.* quod fortasse fluxit e Codicis Regii scriptione *sicut*, quod antiquum pro *sicut*, ut docet idem Stewechius in Questionibus Apuleianis, lib. II. Salmasius edidit: *Ut enim.* ORELL.

X. — *Antistites religionum.* Id est sacerdotes. Vid. supra ad lib. I, cap. 17. Locis ibi citatis adde Cornel. Nep., Lysandr., cap. III, § 3: *Hac spe quum profectus esset, multum eum antistites Jovis fefellerunt.* ORELL.

Quas etiam ex oribus verecundiæ infame est suis appellationibus promere. Solebant enim veteres, quas res pudor nominare vetaret, vel aliis vocabulis honestis, verbi causa, *loca, partes, res*, vel venusta quadam circumlocutione significare. Ita partes illas vocaverunt Græci *τὰ ἀνεργαῖα.* (Vide Artemidor. Oneirocrit., lib. I, cap. 47). Latini *necessaria.* Jul. Firmicus, lib. IV, Mathes., cap. 12: *vitia facit circa naturalia et necessaria*; et cap. 18: *At ex necessariis et muliebribus locis grave valetudinis discrimen indicit.* Vide infra, lib. V, cap. 27. Et, qui hæc de re mutus est, Ruhken. V. Cl. ad Rutil. Lup. de Figuris. Sentent.,

oribus verecundis infame est suis appellationibus A habere conceptus : aboriri ^a, perferre, et præpropere promere? Quid ergo jam superest, nisi ut eos credamus immundorum quadrupedum ritu, in libidinum furias gestire, cupiditatibus rabidis ire in mutuas complexiones, et postremum fractis dissolutisque corporibus voluptatis enervatione languescere? Et quoniam quædam sunt feminarum generis propria, sequitur et eas quoque credamus circumactis persolvere suas mensibus leges : fastidiosos ducere atque

partu septimanas edere aliquando foeturas. O pura, o sancta, atque ab omni turpitudinis labe disparata atque adjuncta divinitas! Avet animus, atque ardet in Chalcidicis illis magnis, atque in palatiis cœli deos deasque conspiciere intectis corporibus atque nudis, ab Iaccho Cererem, musa ut prædicat Lucretii ^b, mammosam, Hellespontiacum Priapum inter deas virgines atque matres circumferentem res illas, præ-

LECTIONES VARIANTES.

^a Abortiri *Fulv. male.*

^b Lucretina *altii. Lucretia ms.*

COMMENTARIUS.

lib. I, cap. 18, pag. 61. Ubi nostrum etiam locum B conclave in superiore ædium parte, ubi femine solebant commorari. Romani autem eam ædium partem appellarunt cœnaculum, quia ibi cœnabant. Vide interpretes ad Auson., l. I., pag. 755, ed. Tollii. Eodem sensu *Chalcidicum* usurpat etiam Hyginus, Fab. 185, ubi vid. Munker. et noster hoc loco. Alio autem sensu occurrit in monumento Ancyrano : CURIAM ET CONTINENS ET CHALCIDICUM TEMPLUMQUE APOLLINIS IN PALATIO. et ap. Dion. Cass., lib. LI, cap. 22. Ibi videtur significare peribolum vel deambulatorium exterius adificium ambiens. Vid. Reimar., pag. 655, tom. I, et Scaliger., ad Euseb. Chronic., pag. 203; Turneb., Adversar., lib. XVIII, cap. 54, et Voss. in Elymol. Rom. ORELL.

Cupiditatibus rabidis ire in mutuas complexiones, etc., etc. Apposite Ruhkenius in Epist. Crit. I, pag. 156, ed. Hymn. Homerici in Cerer. Noviss. cum his verbis comparat simillimum locum Apuleii Met. II, p. 26: *Usque dum lassissimis et marcidis artibus defatigati simul ambo corruiamus, inter mutuos amplexus unimas anhelantes.* ORELL.

Et ad postremum fractis dissolutisque corporibus, voluptatis enervatione languescere. Ita Salmasius. Alii: *ut ad postremum etc.* quod tolerari possit: *ut scilicet credamus, quod subintelligendum ex precedentibus.* Cæterum in eadem sententiam eleganter Tertullianus de Anima, cap. 27: *In illo ipso ultimo voluptatis æstu, quo genitale virus expellitur, nonne aliquid de anima quoque sentimus exire, atque adeo marcescimus, atque devigescimus cum lucis detrimento?* ELMENH. et ORELL.

Aboriri. Id est abortum facere, active. ORELL.

Perferre. Id est: ad justam maturitatem ferre, *astragen.* Ita Nemesian., eclog. III, 23, de Baccho:

Hunc pater omnipotens, venturi providus ævi.
Pertulit et justo produxit tempore partus.

ubi tamen in plerisque editionibus legitur *protulit.* Plinius, Hist. nat., lib. VII, cap. 41: *Sed ubi paululum temporis inter duo conceptus intercessit, utrumque perfertur, ut in Hercule et Iphicle, fratre ejus, apparuit.* ubi vid. Harduin. Adde Salmas. ad Solinum pag. 21, et, qui nullus est de hoc verbo, Oudendorp. in Apulei. Met., lib. VI, pag. 398. ORELL.

Avet animus atque ardet, etc. Ita rectissime emendavit Gelenius lectionem codicis insti.: *Habet etiamnum atque ardet,* quod frustra conantur defendere Th. Canterus et Heraldus, dicentes antiquitus scriptum *habere* pro *avere*. Sed ista verbi significatio Arnobii ætate prorsus erat obsoleta, et *habere*, id est *possidere* vel *habitare*, ab *avere*, id est *cupere*, longissime disjunctum: etiam, si ita legamus, nullum habemus subjectum, ad quod referatur *tò habet.* C. Barthius, in Adversar., lib. XLIV, cap. 24, pag. 2036 sq. vim ironiæ haud intelligens legendum suspicatur: *Habet etiam Numa atque ardet,* quasi de Numa cum diis consortio sermo sit; quod ab hoc loco alienissimum: et *avet animus* intra quoque legitur lib. V. *Avete et habere* in codicibus mstis. sæpissime confundi, docet etiam Davianus ad Cic., de Nat. deorum, lib. II, cap. 1, pag. 102 editionis primæ. ORELL.

In chalcidicis illis magnis. Gelenius edidit *chalcæicis, male.* Nam infra lib. IV, cap. 35: *Describuntur dii vestri in tricliniis cælestibus atque in chalcidicis aureis cœnitare, etc. Chalcidicum,* quod ab urbe Chalcidica (lege *Chalcide*) dictum tradit Festus, quod genus adificii sit, parum novimus. Ausonius in Periœcha Odysseæ lib. I: *Penelope degressa Chalcidico,* et lib. XXIII:

Chalcidicum gressu nutrix superabat anili.

sine dubio expressit Homerikum vocabulum *ἑπερῶος,*

conclave in superiore ædium parte, ubi femine solebant commorari. Romani autem eam ædium partem appellarunt cœnaculum, quia ibi cœnabant. Vide interpretes ad Auson., l. I., pag. 755, ed. Tollii. Eodem sensu *Chalcidicum* usurpat etiam Hyginus, Fab. 185, ubi vid. Munker. et noster hoc loco. Alio autem sensu occurrit in monumento Ancyrano : CURIAM ET CONTINENS ET CHALCIDICUM TEMPLUMQUE APOLLINIS IN PALATIO. et ap. Dion. Cass., lib. LI, cap. 22. Ibi videtur significare peribolum vel deambulatorium exterius adificium ambiens. Vid. Reimar., pag. 655, tom. I, et Scaliger., ad Euseb. Chronic., pag. 203; Turneb., Adversar., lib. XVIII, cap. 54, et Voss. in Elymol. Rom. ORELL.

Ab Iaccho Cererem, Musa ut prædicat Lucretii, mammosam. Ita rectissime emendavit Lud. Carrio, Emend. lib. II, cap. 17, pag. 179, in Lampad. Crit. Gruter., vol. 3, e cod. ms. pro *apud Iacchum*, quod antea legebatur. Alludit autem Arnobius, ad locum Lucretii, lib. IV, vers. 1162:

At gemina et mammosa Ceres est ipsa ab Iaccho.

Ceres ab Iaccho est Ceres ἡ τοῦ ἱάκχου, Ceres amica Iacchi, quam Iacchus amavit, ut explicant Lambinus et Th. Creech, vel, ut rectius interpretatur Salmasius ad Solin., pag. 528, quæ mammosa tunc erat, cum lacte suo puerum Iacchum educeret. *Mammosa*, id est *mammis cum grandibus*, ut Cererem infra appellat Arnobius, lib. VII, cap. 25. Conf. Gisp. Cuper, in Apotheosi Homeri, pag. 255. ORELL.

Hellespontiacum Priapum. *Hellespontiacus Priapus* dictus a Lampsaco, civitate in Hellesponto, ex qua pulsus deus est factus. Vide Anton., ad Petron. Satyr., cap. 130, pag. 462. Ovid., I, Trist., IX, 26:

Et te ruricola Lampsace tuta Deo.

Cæterum de cultu Priapi locus classicus est apud Prudent. contra Symmach., lib. I, vers. 102 seqq.:

Ecce Deum in numero formatus et æneus adstat
Gravis homo, augustaque Numa præfulget in arce.
Strenuus exculti dominus quidam fuit agri,
Scortator nimius, multaque libidine suetus
Rusticolas vexare lupas, interque salicæ
Et densas sepes obscœna cubilla intræ:
Indomitum intendens animum, semperque paratum
Ad facinus, nunquam calidus dabat otia ventis.
Hic Deus e patrio prænobilis Hellesponto
Venit adusque Italos sacris cum turribus hortos:
Sium lactis et bæe votorum liba quotannis
Accipit, ac ruris servat vineta Sabini,
Turpiter adfixo pudeat quem visere ramo.

ELMENH. et ORELL.

Res illas. Res sensu obscœno pro virginitate. Sic infra in versione Carminis Orphici, lib. V, cap. 26:

Objecitque oculis formatas inguinibus res.

Et Martialis:

Parce tuis igitur dare mascula nomina rebus.

Vid. Jan. Doussæ Præcidanea ad Tibul., cap. XV,

liorum semper in expeditione paratas. Avet, inquam, A videre deas gravidas, deas foetas, gliscentibusque per dies alvis intestini ponderis morositate cunctari, parturire alias tractu longo, et manus obstetricias quæ- rere : illas telis gravibus, et dolorum acuminibus fixas ejulare, tortari et inter hæc omnia suppetias Junonis implorare Lucinæ. Nonne multo est rectius maledicere conviciari, atque alia ingerere diis probra, quam obtentu ^a pio talia de his monstra opinionum indignitate præsumere?

XI. Et audetis adscribere causam nobis offensionis deorum, cum, si judicatio fiat, certissima in vobis reperiatur hæc esse, nec in contumelia, quam opinamini, stare. Nam si dii, ut dicitis, afficiuntur ira, et animorum indignationibus incalescunt : cur eos non putemus ægre atque acerrime sustinere, dari sibi a vobis sexus, quibus canes porci que formati sunt? B et cum ita credatis, non aliter se fingi, et ignominiosa cum ostentatione proponi? Ergo cum hæc ita sint, miseriarum omnium causa vos estis, vos deos impellit, vos excitatis infestare omnibus malis terras, et

LECTIONES VARIANTES.

^a Quam ut obtenta, ms. male.

^b Indecorus ms.

COMMENTARIUS.

pag. 448, ed. Grævii. Fuit hæc honesta expressio rei turpis. Ita apud Latinos : *Hæc multa, illa multa, hæc res multæ*; apud Græcos : *πάντα τὰτα*, de voluptatibus nefariis, et Veneris ludo. Vide Herald., ad hunc locum. Similiter Wielandus V. Cl., in versionibus suis talia, quæ honeste effari nefas, verbis circumloquitur : *Was ihr wist*. ORELL.

Præliorum in expeditione paratas. Prælia sensu turpi de congressu venereo. Ita Virgilius, Georg. III, 98 de equo confecto :

Si quando ad prælia ventum est.

ubi vid. Heyne V. S. et Auson. Poptm. ad Varron. Fragment. pag. 327, ed. Bipont. ORELL.

Intestini ponderis morositate. Intestinum pondus id quod uteri carsina, ap. Tertullian., lib. I, ad Uxor., cap. 5. *Morositas* hoc loco idem quod molestia vel active quod morosas facit gravidas : quo sensu hoc vocabulum alibi me legisse haud memini. ORELL.

Aliis telis gravibus.... fixas. Stewechius conjicit *tricus*, ut infra cap. 21 : *Difficiles puerperiorum tricas*. At nil mutandum hoc loco. Cui non nota *tela Lucinæ*, *χλωπὸν βέλος* *Ελευθίας* et Theocrito, Idyll. XXVII, vers. 28? ORELL.

Tortari. Ita ed. Lugd. Bat. e felicissima Th. Canteri emendatione pro inepto, quod antea legebatur, *hortari*. Vox Lucretiana, lib. III, vers. 661 :

Omnia jam seorsim cernes amcisa recenti
Vulnere tortari, et terram conspergere tabo.

Nonius : Tortor... pro torqueor. Pomponius Decuma fulonis : Et ubi insilui in cocleatum eculeum, ibi tolutum tortor. ORELL.

Suppetias Junonis implorare Lucinæ. Juno Lucina, tuam fidem! Plant. Aulul., Act. IV, scen. VII, vers. 10. Vide infra, cap. 21. ORELL.

XI. — *Et audetis adscribere causam nobis offensionis deorum, cum, si judicatio fiat, certissima in vobis reperiatur hæc esse, nec in contumelia, quam opinamini stare*. Ita edidi et interpunxi ex emendatione certissima J. Freinshemii ad Flor., lib. IV, cap. 2, pag. 765, ed. Dukeri. Antea edebatur : *Cum, si judicatio fiat certissima, in vobis reperiatur hæc esse, et in contumelia, quam opinamini stare*. Male : sensus enim est : *In vobis, si judicatio fiat, certissima reperiatur deorum offensio, non autem in contumelia stare,*

novæ quæque quotidie struere, quibus ulcisci se possint tot a vobis injuriis et maledictionibus exasperati : Maledictionibus, inquam, et injuriis, quas partim fabulis turpibus, partim opinionibus indecoris ^b, quas vestri theologi, quas poetæ, quas ipsi vos quoque ignominiosis celebratis in ritibus, res perditas invenietis humanas, et abjecisse clavum deos; si modo illorum curam spectat, mortalium regere atque administrare fortunas. Nam nobis quidem cur irascantur, non habent : quos vident et sentiunt, neque se colere, neque deridere, quod dicitur, et honestius quam vos multo de sui nominis dignitate existimare, credere.

XII. De sexu lactenus. Nunc ad speciem veniamus et formas, quibus esse descriptos deos superos creditis : quibus immo formati et templorum amplissimis collocatis in sedibus. Neque quisquam judaicas in hoc loco nobis opponat et saducæi generis fabulas, tamquam formas tribuamus et nos Deo : hoc enim putatur in eorum litteris dici, et veluti certa, atque auctoritate firmari : quæ aut nihil ad nos

id est consistere, quam opinamini scilicet a nobis diis illatam. ORELL.

Ægre atque acerrime sustinere. Necessario mendum est; nam *acerrime sustinere* pro eo, quod est *molestissime*, Latinorum nemo umquam, nisi me egregie memoria fallat, dixit. Lego : *Ægre atque ægerrime sustinere*. Hæc genuina phrasis Arnobii nostri. Similiter, lib. II : *Quibus mali sumus et pessimi, cupiditatibus*, etc. Et sæpe in hoc opere. MEURS., pag. 89.

Si modo illorum curam spectat. Ita ed. Lugd. Bat. Alii : *Si modo ad illorum curam spectat*. ad e. Cod. ms. addidit Stewech. ORELL.

Honestius quam vos multo de sui nominis dignitate existimare, credere. Sic ed. Lugd. Bat. ex more Arnobii copulam sæpissime omittentis. Cod. ms. habet : *Existimare quam credere*, quod frustra tuetur Stewechius. Gelenius : *Atque credere*. Alii : *Et credere*. ORELL.

XII. — *Neque quisquam Judaicas in hoc loco nobis opponat et Sadducæi generis fabulas, tamquam formas tribuamus et nos Deo*. Lectio bona et, ut mihi quidem videtur, perperam mutata a Salmasio edente : *Tanquam formas tribuant atque os Deo*. Gentiles enim Christianos cum Judæis confundentes, vel pro Judæorum peculiari quadam secta habentes, multo ipsis crimini dabant, quæ Judæorum quidem propria, at a religione christiana alienissima fuere, verbi causa odium generis humani. Idem itaque audientes in judaicorum doctorum scriptis formam corporalem Deo tribui, tales ineptias Christianis etiam impingebant. Et hunc loci nostri sensum esse, sequentia verba : *que aut nihil ad nos attinent, nec ex aliqua portione quicquam habent commune nobiscum, aut si sunt, ut creditur, sociæ* etc., apertissime declarant. Caterum hoc loco Arnobius tangit absurdissima illa commenta Rabbiorum, formam atque os humanum et mensuram adeo corporalem Deo attribuentium, de quibus pluribus agit civis doctissimus *ὁ υἱὸς τῆς ἀγίας* Henr. Corrodius, in libro cui titulus : *Criticæ des Chiltianus*, vol. I, pag. 79, seq. Et omnino videtur Arnobius Sadducæos qui omnem traditionem veterum rejiciebant ideoque increduli habebantur, confudisse cum Pharisæis aliisque Judæorum magistris talium fabularum auctoribus. ORELL.

Et veluti re certa, etc. Ita Cod. ms. quam lectionem tuetur Heraldus in Curis secundis : neque video,

attinent, nec ex aliqua portione quidquam habent commune nobiscum: aut si sunt, ut creditur, sociæ, quærendi sunt vobis altioris intelligentiæ doctores, per quos possitis addiscere, quibus modis conveniat litterarum illarum nubes, atque involucria relaxare. Nostra de hoc sententia talis est. Naturam omnem divinam, quæ neque esse cœperit aliquando, nec vitalem ad terminum sic aliquando ventura, liniamenti carere corporeis, neque ulla formarum effigies possidere, quibus extima circumscriptio membrorum solet coagmenta finire. Quidquid enim tale est, mortale esse arbitramur et labile: nec obtinere perpetuam posse credimus ævitatem, quod extremis coercitum finibus necessaria circumcludit extremitas.

XIII. At vero vos deos parum est formarum quod amplectimini mentione, filo et atterminatis a huma-

no: et quod indignius multo est, terrenorum corporum circumcæsurâ finitis. Quid ergo dicemus? Caput deos gestare tereti rotunditate collectum, retinaculis nervorum dorso illigatum ac pectori, et ad cervicem necessarias flexiones consertionibus verticularum, atque ossea substructione fulciri? Quod si accipimus ut verum sit, aures etiam sequitur ut habeant curvis perterebratas anfractibus: oculorum orbiculos mobiles, superciliorum marginibus obumbratos: suspensum imbricem narium, munctionibus muculentis et spiritali commeabilem tractui: subactionibus ciborum dentes trini generis, atque in officia trina compositos: manus ministras operum, articulis, digitis, et cubitorum mobilitate tractabiles: corporibus sustinendis pedes, explicandis gressibus, et suggerendis anticipationibus itionum. Quod si ea, quæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab., Determinatis alii.

COMMENTARIUS.

cur mutanda sit. Fulvius Ursin.: *et lege certa que auctoritate*. Ed. Lugd. Bat.: *et ut vel re certa*. Meursius totum locum ita refingit: *litteris: dicier velut res certa* absque ulla necessitate. ORELL.

Aut si sunt, ut creditur, sociæ. Ita editor Lugd. Bat. Editio princeps Sabæi: *aut si sunt creditæ sociæ*, Fulv. Ursin.: *aut si sunt credita socii*. Sed bene habet *sociæ*, scil. *fabulæ*, id est nobis etiam communes, ut quod in iis dicitur, etiam ad nos pertinere videatur, ut recte interpretatur Heraldus. ORELL.

Litterarum illarum nubes atque involucria relaxare. Similiter Claudian. Mamertus de statu animæ, lib. II. cap. 12: *Set in hoc opaco rerum caligantium nublito ex adytis supercælestium doctrinarum consultiu repetamus*. ubi vid. Gasp. Barth. in Glossario. ORELL.

XIII. — *Filo et adterminatis humano*. *Filum* vocat Arnobius, lineamenta et extremitates corporum. Ita Lucretius, II, 341:

Esse pari filo, similique affecta figura.

Ubi vid. Creech. A. Gellius, lib. XIV, cap. 4. *Chrysippus facit imaginem Justitiæ.... forma atque filo virginali*. Idem, lib. I, cap. 9: *Mores naturasque hominum conjectione quadam de oris et vultus ingenio, deque totius corporis filo atque habitudine sciuntur*. HERALD. et HELMENE.—Ita et Plaut. Mercat., act. IV, scen. IV, vers. 15:

Satis scitum filum mulieris.

Filum in genere de cuiusvis corporis extremitatibus lineis dici pluribus ostendit Salmasius ad Solin., pag. 467. Eodem sensu dicitur *scriptura* apud Petronium, Sat. cap. 126.: *Supercilia usque ad malarum scripturam currentia, et rursus confinio luminum pæne permixta*. ubi vide intpp. ORELL.

Circumcæsurâ. *Circumcæsurâ*, περιχοπή. Idem modo dixerat *filum*. Lucretius, III, 220.:

Extima membrorum circumcæsurâ tamen se incolumem præstat: nec desit corporis hilum.

Conf. IV, 651. HERALD.—Conf. Turneb., Adversar., lib. XIII, cap. 20. ORELL.

Consertionibus verticularum. Ita edidi ex emendatione verissima F. Dousæ ad Lucilii Fragment., pag. 293, ed. Havercamp. *Verticum*, quod in omnibus editionibus legitur, hoc loco tolerari non potest. Sed legendum *verticularum*, vel, quod Solinus habet cap. 34, *verticulatorum*. *Verticulæ* sunt articuli, quibus spina dorsi cum capite coniungitur. Alii legunt *vertebrarum* eodem sensu. vid. Salmas. ad Solin., I. I, pag. 406. ORELL.

Aures etiam sequitur ut habeant curvis perterebratas

anfractibus. *Inæqualibus anfractibus* dicit Zeno Veronensis sermone de Attende tibi: *Aures vero inæqualibus quibusdam anfractibus adaperitæ ictuæ aëris sonum distincta modulatione accipiunt*. Appellat paulo post *inflexos anfractus*, quemadmodum Arnobius infra *inflexos tramites*. HERALD.

Oculorum orbiculos mobiles. *Oculorum orbis et orbiculi*, ut Græcis κύκλοι Solin., cap. 50: *Numquam cohæbet aciem orbium*. Seneca in Œdipode:

Scrutatur avidus manibus uncis lumina:
Radice ab ima funditus vulsus simul
Evolvit orbes.

Dixerat Sophocles in eadem fabula: *Ἄρας ἔπαισεν ἄρθρα τῶν αὐτοῦ κύκλων*. et in Antigone: *κύκλους ὀμμάτων*. HERALD.—Conf. Kenchen.; in Samonic., vers. 669, in Poet. Lat. min. P. Burmanni tom. II, pag. 319; Bünemann., ad Lactant., de Opif. Dei, cap. 10, pag. 1168. ORELL.

Suspensum imbricem narium, etc. Eleganter comparat Arnobius nares cum *imbrice*, id est tegula cava, quæ tectis applicatur, ut per eam defluit aqua, *Dachirinne*, *Dachtraufe*. Cæterum cum nostro comparandus locus Aristotelis, Hist. Anim., lib. I, cap. 11. *ἔτι προσώπου μέρος τὸ μὲν ἐν τῷ πνεύματι πόρος ῥίς: καὶ γὰρ ἀνακτανεῖ καὶ ἐκπνέει ταύτην, καὶ ὁ πταρμὸς διὰ ταύτης γινέται, πνεύματος ἀθρόου ἕξοδος, σημεῖον οἰωνοστατικόν, καὶ ἰσρὸν μόνον τῶν πνευματικῶν*. Add. Cic., de Nat. deor., II, cap. 57. Cf. Lactant., de Opificio Dei, cap. 10. ORELL.

Subactionibus ciborum dentes trini generis, etc. *Nimirum* 1° *οἱ τομαῖς*, *primores* Plinio, Isidoro autem Orig. XI, cap. 1. *præcisores* dicti, in veterino pecore *rapaces*; 2° *κυνόδοντες*, *canini*, Isidoro, I. I, *columnelli* a longitudine et rotunditate, in equis *columnellares*; 3° *γόμφιοι* vel *μύλοι*, *molares* Isidoro, *maxillares* Plinio, *genuini* Ciceroni dicti. Vide imprimis Artemidor., Onirocrit., lib. I, cap. 51, ibique Rigalt., pag. 20, seqq., vol. II, ed. Reiff. Cæterum in eadem sententiam eleganter Cicero de Nat. deor., II, cap. 54: *Dentibus autem in ore constructis manditur, atque ab his extenuatur et molitur cibus: eorum adversi acuti morsu dividunt escas, intimi autem conficiunt, qui genuini vocantur*. ORELL.

Quod si ea, quæ prompta sunt, consentaneum est et illa portari. Hæc est Codicis ms. lectio, male mutata ab aliis in *consentaneum est et illa portare*, ab aliis in *consentaneum est et illa putari*. Sensus est: *Quod si ea, quæ prompta (id est in promptu) sunt, scil. portantur a diis, (quod subintelligendum ex sequenti portari), consentaneum est et illa portari (ab iis) etc.* Or.

prompta sunt, consentaneum est et illa portari, quæ sub costis, earumque sub cratibus cutes contegunt, atque omentorum membranulæ: gurguliones, ventriculos, lienes, pulmones, vesiculas, jecora, intestinorum volubilium tractus, et per omnia viscera commeantes purpurei sanguinis venas, cum arteriis spiritalibus conjugatas.

XIV. An numquid cælestium corpora foeditatibus his carent? et quoniam cibis mortalibus abstinent^a, edentulos eos esse parvulorum credendum est ritu, et viduatos interioribus cunctis, tamquam utres sufflatis, turgidorum corporum inanitate pendere? B

Quid quod, si hæc ita sunt, erit vobis necessarium contueri, similesne sint dii omnes, an formarum dispari circumscriptione teneantur. Si enim par cunctis, atque una est omnibus similitudinis species, non absurdum est credere errare eos, fallique cognitionis in mutæ comprehensione. Sin autem gerunt discrimen in vultibus, sequitur ut intelligi debeat non alia de causa dissimilitudines his datas, nisi ut singuli se possent differentium signorum proprietatibus noscitate. Ergo esse dicendum est quosdam capitones, cilunculos, frontones, labeones: in his alios mentones, nævios^b, atque nasicas. Hos dispositio na-

LECTIONES VARIANTES.

^a Abstinentur ms.^b Mævinos ms. nævios Sab.

COMMENTARIUS.

Sub costis earumque sub cratibus. Crates hoc loco costarum compages. Similiter Ovid. Met., viii, 805:

Ventris erat pro ventre locus: pendere putares
Pectus, et a spinæ tantummodo crate teneri.

et Lactant., de Opific. Dei, cap. 5: *Cosis interna viscera contegantur, ut ea, quæ mollia et minus valida fieri opus erat, illius solidæ cratis amplexu possent esse muulta.* Ubi vide Bunemann., pag. 1147. ORELL.

Omentorum membranulæ. Omentum, Græci ἐπίπλοον, membrana est tenuis et pinguis, quæ, intestinorum amfractus involvit, tegitque inferiores ventris partes (das Darmfell.) ORELL. — Unde Plinius. Hist. nat., lib. ii, cap. 37: *Ventriculus, inquit, atque intestina pingui ac tenui omento integuntur, præterquam ova gigantibus.* Conf. Isidor., lib. ii, Orig., cap. 4. NOURR., pag. 405.

Gurguliones. Lactantius, de Opific. Dei, cap. 11, § 6: *Spiritus contra, qui est incorporalis ac tenuis, quia spiritum sibi facere non poterat, accepit viam patientem, quæ vocatur gurgulio.* Lufstrohre. ORELL.

Ventriculos, lienes. Ita Gelenius et ed. Lugd. Bat. Stewechius: *ventriculos, renes.* Cod. ms.: *ventriculos, venas,* quod stare non potest, quia statim sequitur: *et per omnia viscera commeantes purpurei sanguinis venas.* Meursius navit *ventriculos, renes.* ORELL.

Cum arteriis spiritalibus conjugatas. Lucem his verbis affundit Augellius, Noct. Att., lib. xviii, cap. 10: *Vena est conceptaculum sanguinis, quod ægyptios medici vocant, mixti confusique cum spiritu naturali, in quo plus sanguinis est, minus spiritus: arteria est conceptaculum spiritus naturalis mixti confusique cum sanguine, in quo plus spiritus est, minus sanguinis.* et brevius Pollux Onom. lib. ii § 216 (Hemsterh.): *ἡ καρδία κόλπος ἐχρυσσα αἵματος τε καὶ πνεύματος, ὃν τὸ μὲν ἐκπέμπει δι' ἀρτηρίων, τὸ δὲ ἀκαπέμπει διὰ φλεβῶν.* Confer, qui arteriarum naturam egregie illustrat, magnum Hippocratem in libro de Corde, tom. i, pag. 269, ed. Fessii, Genæv. et Gorroëum in Definit. Med. v. Ἀρτηρία. ORELL.

XIV. — *Edentulos.* Nonius: *Edentulum quasi sine dentibus placuit dici. Statius Cæcilius: Tunc amare audeas, edentule et capularis senex.* Glossæ: *Edentulus νοδός.* ELMENN.

Turgidorum corporum inanitate pendere. Non opus habemus turpi verbo *pedere*, quod Arnobio h. l. obtrudere vult Stewechius. *Pendere* eleganter de corporibus vacuis, inanibus, fame enectis, quæ facile corrumpunt. Vide locum Ovidii Met. viii, 805, ad caput proxime antecedens citatum. ORELL.

Ergo esse dicendum est quosdam capitones, etc. Videtur hic Arnobius imitatus fuisse Ciceronis locum de Nat. deor. i, cap. 29: *Redeo ad deos: equos si non tam strabones, ad pætuulos esse arbitramur? equos nævum habere? equos silos flaccos, frontones, capitones, quæ sunt in nobis? an omnia emendata in illis etc.*

Capitones autem, qui magnum, vel densum firmumque habent caput, unde Plautus Pers. act. i, scen. ii, vers. 8: *duros capitones* appellat parasitos, qui pati possunt alapas et matulas in caput impactas. Cognomen etiam romanum fuit in familia Fonteia. Glossæ: *Capito, καρπίσιον.* HERALD. et ORELL.

Cilunculos. Hæc est lectio vetus, quam confirmat ms. reg. Suppo-uerant alii *silunculos*. Prior autem lectio verissima est. Nominatis enim capitonibus, convenientius sequuntur *cilones* vel deminut. *cilunculi*, quam *sili*, *silones*, *silunculi*. *Sili* sunt σελῖοι in Glossis Philoxeni, apud Festum, *qui sunt naso sursum versus repando*, qui etiam *silonēs* Isidoro in Glossis: etsi *silonēs*. Nonio Marcello sunt *superciliis prominentibus homines*. At *cilonēs* sunt, *quibus frons est eminentior ac dextra sinistraque velut recisa videtur*, inquit Festus. Nempe *cilo*, cui frons veluti cellit, et sursum movetur ac surgit. Nam *cellere* κάλπει ἄρον κείνι: et transitive κείσθαι καὶ κλίνειν. Unde *excellere* et *re-cellere*, quod est ut recte interpretatur Festus, *reclinare*: ab eadem origine *incellere*, id est maledictis impetere, pro quo antiquitus dicebatur *incillare*. Lucetius lib. iii, 975 seq.:

Necesse est
Jure (ut opinor) agat, jure increpet inciletque,

cilo igitur προπέφαλος, ut explicant Glosse Philoxeni. HERALDUS. Conf. Meurs., in Append., et Lips., ad Tacit. Annal. xii, 21, pag. 652, ed. Oberlin. Equidem Heraldus prorsus assentior. Nam statim sequitur *illis resimis naribus*, quod non aliud est, quam *silunculi*. Contra optime junguntur *cilunculi* cum *frontonibus*: illi celsa fronte et convexa, *von hoher, gewolbter Stirne*; hi magna et porrectiore, *von hoher, langer Stirne*. Et valde miror. editorem Lugd. Bat. revocasse *silunculos*, quod Arnobio illatum e Cicerone, qui habet *sili*. Cæterum de hoc aliisque cognominibus a partibus corporis ductis adi Caroli Sigonij librum de Nominibus Romanorum in Godofredo scriptoribus linguæ latinæ, pag. 413, seqq. ORELL.

Labeones. Quibus ampla sunt labia vel labæ potius. Charisius in Auctoribus linguæ Latinæ, ed. Godofredi, p. 1361. *Labra modica, labia immodica, et inde Labiones.* Apud Romanos Fabiæ gentis cognomen, itemque Anistiæ et aliarum. ORELL.

Nævios: Anævus, id est genuina corporis macula, Muttermahl, Mutterflecken. Cicero, de Nat. deorum, lib. i, cap. 28: *At est corpori macula nævus, illi tamen hoc lumen videbatur.* Et Solinus, cap. 5: *Interdum enim ad genus spectant (causæ similitudinum) et per sobolem in familiam transitus faciunt, sicut plerique parvuli modo nævos, modo cicatrices, modo qualescumque originis suæ notas ferunt.* Conf. Plin., Hist. nat., lib. vii, cap. 11. Aristoteles, Hist. anim., lib. vii, cap. 6: καὶ ὁμοίως τὰ πὰρὰ φύσιν εὐκέρως πολλὰς, καὶ

ribus, illos resimis, nonnullos turgentibus malis aut buccarum cumulatione saccibucces, nanos, longos, medios, macilentos, pingues, crassos : hos capillorum intortionibus crispulos, calvitibus alios et glabritatibus rasos. Neque opinari nos falso, vestrae et produunt atque indicant officinae. Siquidem cum facitis atque informatis deos, hos crinitos effingitis, alios laeves, senes a, juvenes, pueros, aquilos b, caesios, ramos, seminudos, intactos, aut, ne frigus incommodet, fluidarum vestium superjectione perfusos.

XV. Quisquamne est hominum rationis alicujus sapore contactus, qui pilos et lanugines credat in deorum corporibus nasci? qui amorum in illis inesse discrimina? qui et pervarias tegminum atque

A amictuum formas vestitos hos ire, atque ab aestibus sese frigoribusque tutari? Quod qui habet verum, et hoc necesse est tamquam verum accipiat : esse deos fullones, esse tonsores : qui vel sacras eluant vestes, vel capillos immittant sylvescentium crinium velletibus involutos. Itane istud non turpe, non impietatis et contumeliae plenum est, moribundi et caduci animantis linimenta diis dare? insignire his partibus, quas enumerare, quas persequi probus audeat nemo, nec sine summae foeditatis horrore, invidiosae imaginatione concipere? Hocce est illud fastidium vestrum, sapientia haec arrogans, qua despuitis nos ut rudes, atque omnem scientiam remini rerum B vobis divinarum patere? Aegyptiorum ridetis ani-

LECTIONES VARIANTES,

a Leves, lenes, senes ms.

b Sab. Aquilos.

COMMENTARIUS.

σημεία ἔχοντες συγγενή καὶ οὐλας. Glossæ: Νῆπι, ἀποχορδόνες. Item: Νῆπις, φακός προσώπου. Alii: Νῆπις, ὑπεράρρωσις. MEURS., in Append. et Salmas. Exercit. Plin., p. 28.

Nasicae. Nasicae qui sint, ipse Arnobius explicat infra, lib. 6, cap. 10: *Displosas ut gestitet nases, quem esse vos facitis figuratisque nasicam.* ELMENH.

Displosis naribus. Id est apertis et dilatatis. Lucretius, vi, 129 seq.:

Nec mirum, cum plena animæ vesicula parva
Sæpe ita dat pariter sonitum displosa repente. HERALD.

Illos resimis, Resimæ nases, ἀνάσμιτοι, sursum versus reductæ. Vid. Gesner., in Thes. ORELL.

Buccarum cumulatione. Admodum placet conjectura P. Colvii ad Apulei. Met., lib. xi, p. 758, ed. Oudendorpii legentis *buccarum tubulatione*, id est tumore buccarum, nam *tuber, tubus, tubulus* a *tumendo*. ORELL.

Saccibucces. Secutus sum emendationem Salmasii in ed. Lugd. Bat., et ad Tertullian., de Pallio, p. 298. Cod. ms. habet *sacrivoces* nullo sensu, unde Gelenius fecit *acrivoces* Quod vero hic locum non habet, nam ab inflatis et tumidis buccis minime pendet vocis acritas. C. Barthius, in Adversariis duplicem conjecturam proponit. Lib. iv, cap. 19, p. 197, scribendum putat *activoces*, id est voce arte meante e turgentibus buccis. Lib. xliii, cap. 6, p. 1956, autem legendum suspicatur *Satyriones*, ita dictos ob deformitatem patuli oris et risum quemdam absotum, quali effingebantur Satyri, unde Phurnutus, de Nat. deorum, cap. 30 (in Galei Opusc. Mythol.). Σατύριος derivat a σατῆρναί. Sed longe præfero *saccibucces*, quod proxime accedit ad lectionem Cod. ms. *Saccibucces ἀποχορδόνες, φουστῆροδοι*. ORELL.

Nanos, longos, medios. Sanissima lectio, quam inepte sollicitavit C. Barthius in Adversar., p. 197, conjectans *mucidos*, quod ab hoc loco prorsus alienum est. Alii legunt *medicos*. Sed bene habet *medios*, scil. inter *nanos* vel *pumiliones* et *longos* sive *gigantas*. Ita *statura media* in re militari, scil. inter eminentem vel prolixam et brevem. Vid. Steweca., ad Veget., de Re milit., lib. i, cap. 5, p. 18, ed. Vesal. De *nanis*, vid. A. Gell., lib. xvi, cap. 5. ORELL.

Aquilos. Aquilus color fuscus, medius inter album et nigrum, Festus : qui autem vocabulum falso derivat ab *aqua*, cum sit ab *aquila*, cujus hic est color. Vide Scaliger et Dacer. ad Festi l. i. Glossæ: *aquilam, μέλας, ὡς Αουχίλλιος*. Gloss. Isidor. *aquilum*. . . *fuscum, nigrum*, vid. Hug. Grot., ad Marcian. Capell., lib. ii, p. 40. Cæterum, ut bene observat Gesnerus in Thesouro, Arnobius, h. l. maxime videtur respicere ad oculorum colorem. ORELL.

Caesios. Terentius Heeyr., act. iii, scen. iv, vers. 26 :

Magnus, rubicundus, crispus, crassus, caesius.

ubi Donatus: *Caesius glaucis oculis, quasi felis oculos habens et glaucos*. Hinc Minerva caesia, γλαυκώπις Ἀθήνη. Vid. A. Gell., lib. ii, cap. 26. ORELL.

Ramos. Festus: *Ravi coloris appellantur, qui sunt inter flavos et caesios, quos Plautus appellat ravistellos*. Ubi vide intpp. *Ravus* hoc loco igitur de oculorum colore, qualem Varro de Re rust., lib. ii, cap. 2, § 4, in arietibus, et ii, cap. 9, § 3, in canibus laudat, ubi vide notam Schneideri V. Cl., vol. i, pars ii, p. 471. Ita *frumenta, rava μελανόκροβα, du roux ardent*, et Cic. Academi iv, cap. 55 : *Mare. . . quia nobismetipsis modo caruleum videtur, minne ravum*, ut legitur in editione Davisii, qui *ravum* pro *flavum* restituit ex Nonio. ORELL.

Fluidarum vestium superjectione perfusos. Expressissime. Sic igitur appellat vestes longiores, quæ, ne frigus incommodaret, cæteris vestibus superinjiciebantur, quod Græci quoque ἐπιαναβάλλειν dicunt. Herodotus: *ἐπὶ τούτοις δὲ εἰρήναι εἴματα λευκὰ ἐπιαναβάλλειν φορέουσι*. Hoc etiam ἐπιτεθῆναι. HERALD.

XV. — Quisquamne est hominum rationis alicujus sapore contactus. Id est leviter illitus et infectus. Lucretius, lib. vi, vers. 1186 :

Tenuia sputa, mixta, croci contacta colore. HERALD.

Sylvescentium crinium. Quemadmodum sylvæ τροχουσίον dicuntur veteribus, sic versa vice crines sylvescere. Vide F. Lidenhrog. ad Catalect. Virgil., p. 324. ORELL.

Probus. Id est pudore atque et verecundia tactus ; ut contra *improbis, τολμηρός καὶ ἀναίσχυτος*. HERALD.

Qua despuitis nos ut rudes. Christianis ignorantiam et ἀπειροσσίαν objiciebant gentes ; nempe quod litteras seculares pauci inter eos tractarent, et essent in iis sellularii plurimi opifices καὶ βένανσοι. Minucius Felix : *Idcirco indignandum omnibus, immo indolescendum est, audere quosdam, et hos studiorum rudes, litterarum profanos, expertos, artium etiam sordidarum, certum aliquid de summa rerum ac majestate decernere*. De hac autem criminatione Justinus Martyr, Origenes et alii passim. Gerte Christiani, quod ab honoribus et magistratibus semoti privatam vitam viverent, eas litteras, quæ ad forensia aut politica officia cum laude obeunda præcipue necessariae sunt, etiam negligebant. Præterea, quia sophistæ et philosophi erant Christiani nominis hostes præcipui, idcirco vel hoc nomine philosophiam ipsam plerique aversabantur ; quem errorem tamen veteres et eruditi Ecclesiæ doctores corrigere conati sunt ; et eo nonnulli progressi ut philosophiæ plus æquo tribuerent, quod vel ex

gmata, quod mutorum animantium formas divinis inseruerint causis, easdemque quod species multo thure accipiant, et reliquo carimoniarum paratu : vos effigies hominum tamquam deorum veneramini potestates : nec pudet his ora terreni animalis imponere: erroris alios, et stultitiæ condemnare, et in erroris ejusdem similitudine ac vitio deprehendi.

XVI. Ni-i forte dicetis alias quidem inesse a diis formas, et honoris, et dicis causa species vos eis accommodavisse mortalium, quod majoris multo est contumeliæ, quam erroris aliquid ignoratione fecisse. Nam si vos fateremini id, quod vestra suspicio credidisset, formamentis attribuisse divinis, minus erat injuriæ præsumpta in opinatione peccasse. Nunc vero, cum aliud creditis, et aliud fingitis, et in eos estis contumeliosi, quibus id attribuitis quod eos contemini non esse : et irreligiosi esse monstramini, cum id adoratis quod fingitis, non quod in re esse ipsaque in veritate est censetis. Si aselluli, canes, porci, humanum aliquid saperent, fingendique haberent ar-

tes : iidemque nos vellent cultu aliquo prosequi, et statuarum consecrationibus honorare, quantas nobis irarum flammæ, indignationum quos turbines concitarent, si suorum corporum formas nostra vellent portare atque obtinere simulacra? Quantas, inquam, irarum flammæ suffunderent, excitarent, si urbis conditor Romulus asinina staret in facie, si sanctus Pompilius in canina, si porcina sub specie nomen esset Catonis, aut Marci Ciceronis inscriptum? Ita ergo stoliditatem vestram non rideri, si rident, vestris ab numinibus remini? aut, quoniam censetis affici eos ira, non insanire, non furere, neque pro injuriis et contumeliis tantis ultum ire se velle, jacularique in vos ea, quæ dolor suetus est jacere, et offensionis acerbitas comminisci? Quanto fuerat rectius elephantorum his formas, pantherarum, aut tigridum, taurorum, equorumque donare? Nam quid in homine pulchrum est, quid quæso admirabile, vel decorum, nisi quod et clurino cum pecore nescio quis auctor voluit esse commune?

LECTIONES VARIANTES.

^a Esse alii : Fuisse ms.

COMMENTARIUS.

uno Clemente Alexandrino constare potest. At de humanioribus et floridioribus litteris asperiora etiam fuerunt veterum Christianorum judicia. Tragœdias enim et comœdias, aliaque cætera poetarum scripta, quod ea ad solidam doctrinam conferre nihil existimarent, præterea lascivia et turpitudine scatere ac fabulosæ idololatriæ promptuarium esse crederent, aspernabantur et damnabant. Hinc existimat Tertullianus libro de idololatria. Iudimagistros et cæteros professores litterarum affines esse multimodæ idololatriæ; quibus necesse est deos nationum prædicare, nomina, genealogias, fabulas, ornamenta honorifica quæque eorum enuntiare etc. Et Origenes libro contra Celsum tertio exerte ait, a Christianis magistris eos reprobari, qui comœdias et lascivia poemata enarrent, non autem eos, qui seriam philo-ophiam. HERALD.

Quod mutorum animantium formis divinis inseruerint causis. Accomodatius forsitan legi posset : Divinis inseruerint censibus. Sed nihil mutare ausim. Divinæ causæ videntur h. l. idem esse quod divinæ potestates, die Gottermachte. ORELL.

Eusdemque quod species multo thure accipiant. Infra, lib. vii, c. 22 : Et quod tellus est mater, consimuliter gravidis accipienda est scrofis. Ita θεοῖς ὑποδέχεσθαι Græci frequenter aiunt. Artemidorus, lib. iii, c. 14 : Οἱ γὰρ ἐν περιστάσει γινόμενοι θύουσι τε τοῖς θεοῖς καὶ ὑποδέχονται αὐτούς. HERALD.

XVI. — Dicis causa. Ita correxit J. Lipsius. Dicis causa, id est προφασίως ἔνεκα, λόγου χάριν : verbo, non re : in speciem, zum Scheine. Vid. A. Bosii Ind. ad Cornel. Nepot. ; A Schutt. Obs. Hum., lib. v, c. 35; Turneb., Advers., lib. xi, c. 20, qui derivat non a dico, is, sed a dico, as, ut sit tanquam dicationis causa, et Ernesti Clav. Cic. Editio princeps Rom. vitiosissime dotis causa. ORELL.

Formamentis attribuisse divinis. Ita ms. et Fulv. Ursin. Edt. Rom. formam mentis, male. Formamentum vox Lucretiana, II, vers. 518 :

Omnia principiorum
Formamenta queunt in quovis esse nitore.

HERALDUS et ELMENHORST.

Non quod in re esse, ipsaque in veritate est, censetis. Ita ms. quam lectionem temere ab aliis mutatam revocavit ed. Lugd. Bat. Est scil. verborum trajectio pro non quod in re esse censetis. quodque ipsa in veritate est. Et tales trajectiones amare Arnobium

supra vidimus. Fulv. Ursin. conj. : Quod reapsa in veritate esse censetis, probante Heraldio in Curis secundis. ORELL.

Si aselluli, canes, etc. Hæc expressa videntur Xenophani Colophonii versibus, qui leguntur apud Clement. Alex. Stromat., lib. v, p. 256, et Theodoret., contra Græcos, orat. iii, p. 49. Adscribam hic illos, quemadmodum emendati sunt ab illo ingenii et omnis politioris litteraturæ principe, Jos. Scaligero :

Ἄλλ' εἰ τοι γαῖράς γ' εἶχον βέας ἢ λίοντες,
καὶ γράφαι χεῖρεςσι, καὶ ἔργα τέλει, στερ ἄνδρες,
καὶ κε θεῶν ἰδέας ἔγραπον καὶ σώματ' ἰκοίων
τοῖσδ' εἰόντες καὶ αἰτοὶ δίμας εἶχον ὄμοια,
ἴκτοι μὲν θ' ἴκτοισι, βέας δὲ τε βουσίην ὄμοια.

ELMENS.

Quantas, inquam, irarum flammæ suffunderent, concitarent. Fulv. Ursinus conj. effunderent. Sed suffunderent bene defendit J. Fr. Gronovius Diatrib., ad Stat., p. 401, citans Silium, lib. ix, 491 :

Suffuderat ora
Sanguis, et a torvo surgebant lumine flammæ.
et lib. xi, 218 :

Tum virgo ignescens penitus, violenta repente
Suffudit flammis ora.

et Claudian., in Cons. Mallii, vers. 21 :

..... Nec lumina fervor
Asperat, aut rabidas suffundit sanguine venas.

ORELL.

Si sanctus Pompilius. Nescio, quid sibi velint legentes si Ancus Pompilius. Atqui sanctus recte dicitur Numa Pompilius cum ob vitæ integritatem, tum ob credita illius cum diis consortia. ORELL.

Nisi quod et clurino cum pecore nescio quis auctor voluit esse commune. Optimam hanc et unice veram codicis ms. lectionem, ab Heraldio merito commendatam, primus in textum revocavit Salmasius. Clurinum pecus est simia. Papias : Clura vel clurinum (pecus) simia dicitur. Clura scil. contractum e Græcorum κλόυρα, ut glans ex γάλανος. κλόουρος, qui cauda caret vel mutilam habet caudam. Vide in pp. ad Fest., verbo Cluna. Conf. Salmas. ad Solin., p. 267; Savaro ad Sidon., p. 4 ; et imprimis Keuchen., ad Semonic., de Medic., vers. 825, in Poet. lat. min.; P. Burmanni, vol. II, p. 545. Quod non intelligentes primus editor Sabæus et cæteri eum secuti, excepto

XVII. Sed si vobis, inquit, nostra opinatio displicet, vos demonstrate, vos dicite, qua sit Deus præditus forma. Si veram vultis audire sententiam, aut nullam habet Deus formam aut si informatus est aliqua, ea quæ sit, profecto nescimus. Neque enim quod vidimus numquam, nescire esse ducimus turpe: aut ea re prohibemur aliorum sententias refutare, quia super hoc nostram nullam ipsi sententiam promimus. Ut enim si vitreus esse dicatur mundus, si argenteus, ferreus vel ex fragili conglobatus et fabricatus testa, non dubitemus falsum esse contendere, quamvis quæ sit ejus materia nesciamus: ita cum de specie agatur Dei, quam perhibetis a non vincimus non esse, etiam si quæ sit, minus possumus explicare.

XVIII. Quid ergo, inquiet aliquis, non audit Deus? B non loquitur? non ante se positas res videt? non intuetur? Suo forsitan genere, non nostro. Neque enim veri aliquid scire tanta in re possumus, aut suspicionibus indagare: quas esse apud nos b liquet instabiles, lubricas, et vanorum similitudines somniorum. Si enim dixerimus iisdem rationibus videre, quibus et nos videmus: sequitur ut intelligi debeat superjectas pupillis eum habere membranulas, connivere, nictare, radiis, aut imaginibus cernere, aut quod oculis commune est omnibus, sine alterius luminis commixtione nihil omnino conspiceret. Quod ipsum similiter de auditu, ac de eloquii forma, et verborum prolatione dicendum est. Si per aures audiat, eas quoque habere flexuosas tramitibus perforatas, qua

A irrepere vox possit sensum nunciatura sermonis: aut si verba ore funduntur, labia habere cum dentibus, quorum inflectu et mobilitate multijuga lingua sonos articulet, et vocem in verba conformet.

XIX. Si nostri animi motum non recusatis audire, tantum abest ut nos Deo corporalia liniamenta tribuamus, ut animorum etiam decora, ipsasque virtutes, quibus eminere vix concessum est paucis, tantæ rei vereamur adscribere. Quis enim Deum dixerit fortem, constantem, frugi, sapientem? quis probum? quis sobrium? quis immo aliquid nosse? quis intelligere? quis providere? quis ad fines officiorum certos actionum suarum decreta dirigentem? Humana sunt hæc bona, et ex oppositione vitiorum existimationem meruerunt habere laudabilem. Quis est autem tam obtusi pectoris, tam bruti, qui humanis bonis Deum esse dicat magnum? aut ideo nominis majestate præcellere, quod vitiorum careat fœditate? Quidquid de Deo dixeris, quidquid tacitæ mentis cogitatione conceperis, in humanum transiit et corrumpitur sensum: nec habet propriæ significationis notam, quod nostris dicitur verbis, atque ad negocia humana compositis. Unus est hominis intellectus de Dei natura certissimus, si scias, et sentias nihil de illo posse mortali oratione depromi.

XX. Et hæc vero prima est vestrorum numinum contumelia, quam de formis, et sexibus boni scilicet vindices, et religiosi constituistis auctores. Illud vero, quod sequitur, quale est, quod deos vobis inducitis, C alios fabros, alios medicos, alios lanarios, nautas,

LECTIONES VARIANTES.

a Perhibitis *Sab. male.*

b Vos *Fulv.*

COMMENTARIUS.

Salmasio, ediderunt *veterinum cum pecore*, pessime. Nam *veterinum pecus*, ut pluribus ostendit Lambinus ad Lucret., l. v, vers. 863, p. 673, dicuntur omnia animalia, quæ vehere quid possunt, boves, equi, muli, asini, etc., quorum nulla aut minima cum homine similitudo est. Cæterum ille *nescio quis auctor*, ut docet Nourrius, Ennius est, cujus notus versus est Cicerone de Nat. deor. i, c. 55.